



# اصلاح

## تېره هفته

د تېرې هفتې په سياسي پېښو کې د متحد شونو نه چې د اروپا بېطرفو دولتو ته يې د محور سره د تجارتي وضعيت د پریکړې په خصوص کې ورکړې ده د پېر د توجه وړه ده، لکه چې د اقرې خبرو وويل، چې انگليس او امريکا بېطرفو دولتو ته ياداشتونه ورکړي دي چې محور سره دې تجارت نکوی نو يې نسبت د سويېز لېند او د پرتگال مطبوعاتو لیکلې دي چې دا کار د دوی بېطرفي ماتوي. د سويېز خارجي وزير وويل چې د سويېز مناسبات دواړو جانبو سره د تړون په اساس جاري دي. د سويېز سياسي محافظو ويلي دي چې د يادونې (ياداشتونه) د تړون د ماتېدو باعث شوي او د هغوی د هېښ والی موجب گرځي او هغوی دانه غواړي چې بېطرف سره هم خپل تړون وران کړي.

په پرتگال کې د المان او د پرتگال تجارتي علاقه د پریکړې خبرې اترې کېږي او په هسپانيه کې لا دا خبرې اترې پای ته ندي رسېدلي د تر کېږي د خارجي وزير د وينا نه جوته کېږي چې د تر کېږي او د متحدينو په مينځ کې دوستانه مناسبات موجود دي او د خپلو سفيرانو کتنې او خبرې اترې يې د متحدينو سفيرانو سره دوستانه او د خپلو متحدينو سره يې د مرستې په فضا کېږي شونې دي او په ترڅ کې يې د خپل هواد د اقتصادي آزادي خبرې هم وکړي، بله د وويلو وړه خبره د هسپانيې مراکش په تېنواي کې د انگلستان او د اتازوني د تېلو مختز نونو ضبطېدل د هسپانيې له خوادې چې د اوضاعيت د دې موجب شو چې د انگلستان حکومت هسپانيې ته ورته ورکړي د اتازوني حکومت هم دخپل سفیر په ذريعه په مادرید کې د هسپانيې حکومت ته اطلاع ورکړې ده دامستله په مادرید کې تر بحث لاندې ده ويل کېږي چې خورا زړه فېصله شي د متحدينو نو يې بېطرفو دولتو ته دنوو هېښود پېښېدلو موجب شوي د انگليس او امريکې په مينځ کې په ۳۰ دحل د تېلو د کنفرانس جوړېدلو خبر په انقره کېږي خپور شو. د لندن بل خبر خپور شو چې د سويېز صدر اعظم وويل: چې المانيانو په سويېز کې په شلو پوسټو کې ۲۵ زره نقشي خپلو عسکرو دپاره ناروی ته لېږلي دي، د المان د حربي نقشو د نيولو په اثر په سټکهولم کې زيات تشويش او سودا پيدا شو بده د سويېز حکومت يې په خصوص کېږي خبرې کوي. د لندن د وروستني خبر نه ښکاره شوه چې د انگلستان حکومت و خارجي ممالکو ته د متحدينو دواړو د عملیاتو د اطلاعاتو رسېدلو پېښېدنه د پاره فېصله کېږي چې ټول پيغامونه او مکتوبونه چې سياسي نمايند گيو ته چې په لندن کې دي را رسېږي او يا دوی يې لېږي تر سانسور لاندې ونيسي فقط د اتازوني او شوروی اتحاد نمايند گي لږې قيود څخه خلاص دي سمه د لاسه به د بېلوماتيان پرې نښود

شي چې د انگلستان نه سفر وکړي او يا د شغرونو په ذريعه پيغامونه وليږي دا اقدامات مبصرين د دويمې جېبې د پراختيا د دوخت په نژدې کېدو تعبيروي د اتازوني خارجي وزير دخپلې وينا په ترڅ کې اروپايي ممالکو ته داسې اخطار ورکړې دي چې د جرمن دا پرويا گډونه چې شوروی اتحاد په دارو يا ټول مملکتونه ونيسي په هغوی څه اغېزه ونکړي او د المان په هر پرويا گډې بايد خبر اوسي.

د ستې تينوس د اتازوني خارجي وزارت معين او د انگلستان دوا کوالانو په مينځ کې د المان او د بېطرفو ممالکو د تجارت په خواؤا کېږي اونی مورو ممالکو ته د لوازمو رسېدل چې د متحدينو له خوا به ونېول شي خبرې اترې وشوې او تر جگړې وروسته د المان د کنترول موضوع او د هغوی نظريې د دې د اصلاح په پاره کېږي هم تر بحث لاندې دي. د واقعاتو له جريانه به روسيې ته پرله پسې خبر ورکول کېږي.

ژيرو وروسته تر متقاعد کېدلو نه خپل وروستنی پيغام د فرانسې د عسکرو په نامه خپور کړي او ويلي دي چې د پرفسوس ستاسو د قيادت عهدي ته لاس آخلم تاسې ته لازمه ده چې د فرانسې دساتني دپاره خپلې وظيفې ته دوام ورکړي. انسانان مخي او مری مکر فرانسې ديوه ملت په حيث پاته کېږي د فرانسې د ملي نجات کميټي فېصله وکړه چې ژيرو ته د فرانسې د نظامي لياقت نښان ورکړي. ويل کېږي چې د الجزيرې محافل د ژيرو استعفا د صلاح نه ليري گڼي. د بالقان د ممالک په وضعيت کې کوم ښکاره تحول ندي پېښ شوي د متحدينو داخطارو تهديد ونوهغوی د محو د ملگري نه پاتې نکره. د ميخائيل انتينسکو د تگ خبر مسکو ته رساؤدروغ شو. دا وويل شو چې که انتينسکو د المان مخني خپل ر وابط پرې کړي نو شوروی حکومت به دده حکومت د رومانېي يوم شروع حکومت وپېژني. د قاهرې دخبرونو نه خبر گڼېږي چې د يونان د ملي نجات کميټي ۳ تنه نمايندگان خپل قاهرې ته لېږلي دي چې ديونان په کابينه کې شريکت وکړي او نيزي لاس ديونان نوی صدر اعظم دخپلې کابينې دوزبانو نومونه جارچ ديونان شاه ته وړاندې کړل هغې يې نوې کابينه کېږي سر بيره پر صدارت د پښو نورو وزارتونو عهدي هم په خپله غاړه واخستې. د سويېز است د خبر په قرار د اميرال هورتي د هنگري نایب السلطنه ته د هنگري د عسکرو او ملت په نامه يو پيغام لېږلي او په هغه کې يې ويلي دي چې زمونږ وظيفه تر شا کېدل نه بلکه وړاندې تگ دي د هنگري پر هرو گړي لازمه ده چې خپله وظيفه په پټه توگه پای ته ورسوي د چکوسلوا کېي حکومت د لندن نه د چکوسلوا کېي وگړو په نامه يو اعلان

پراخ کاست کړي او هغوی نه يې ملي کيټو د جوړولو او د المانيانو نه دخپل وطن د ساتلو په شاؤ خوا کېږي لارښوونې وکړي. داروپا پر غربي محاذ کې د محور چمتووالي دفاع ته او د متحدينو حملې ته خورا زيات دي دخبرونو او د سفيرانو د اطلاعاتو سانسور په لندن کې لکه چې د مغه وويل شو المانيانو هم هماغه شان منلي مگر بې اثره يې بللي دي. با د وويلو دخپلې کابينې استعفا شاه امانو يې ته وړاندې کړه او په خورا چټکي به په پراخه اساس به کابينه تشکيله کړي د ريوټر د آژانس نمايندې اطلاع اخيستې ده چې د سويېز حکومت د ناروی حکومت سره يو تړون لاس ليک کړې دي چې د هغه اساس يې ناروی ته د دوباره ودانې دپاره ۱۲ مليون سترلنگه فرض ورکړې د تېرې هفتې د سياسي پېښو په پېښه د توجو د جاپان د صدر اعظم وينا ده چې د درې گونو دولتو د قرار داد په مجلس کې يې اظهار وکړې دي مجلس کې شهادا د بحريې وزير او شېکي متسو د خارجي چارو وزير او د جرمني لوی سفیر (شتامر) هم حاضر و. نو جوړ وويل چې د متحدين غواړي چې په اروپا کې دوام محاذ پرانيزي مگر دامستله يوه ښکاره مسئله ده چې جرمن نه يواځې د متحدينو حمله ردوي بلکه داسې ضربي ورته رسوي چې د محور فتح او بری به نژدې کړي. په هند کې د جاپاني لښکرو د پرمختگ په نسبت يې خپل رضائيت ښکاره کړي او د جاپان دعوومې توليداتو څخه يې د ډاډ گيرني اظهار وکړ. د اميرال مونت بېشن د متحدينو د قواؤ اعلي قوماندان د آسيا په جنوب شرقي منطقه کې خپل مرکر د نوي ډيلي نه کاندې ته چې په سيلون کې يې بدل کړ اولدې ليارې څخه د تربيې او د تجزياتو د مرکز نه د عملیاتو منطقي ته ره شو لکه چې ويل شوي دي نو موري قوماندانې د بحريې لوی مرکز په سيلون کې دي او د اتانقل د متحدينو د دوو اعلي قوماندانو بحريې د شرقي آسيا په منطقه کې سره نژدې کوي او د سيلون بحري مرکزونه د آسيا د جنوب شرقي ممالکو د پرتو نيولو د پاره ستر رولونه لري.

دا بېلابېلې د مغانو په حربي وضعيت کې کوم مهم تغير ندي پېښ شوي د الجزيرې خبر ښکاره کړه چې د متحدين دانسوي په شمال کې وړاندې تللي او د کراچي تو ښار ته ننوتلي د متحدينو هوائي فعاليت د ايتاليا په شمال کې په تېره بيا په برازوف درومانيې نوي پای تخت، يو کوسلاويه په صوفيه د بلقاريې پايتخت او د هغوی په مواصلا تي ليارو خورا ډېر شوي دي د برلين نه اطلاع ورکړه شوه چې سويېز دناملومو الوتکو له خوا بېمارد شو

## کورني خبرونه

### افتتاح د ژاندارمي او پوليسو

ښونځي کابل: (د ژاندارمي او پوليسو) که در ۱۳۱۵ تاسيس شده بود امسال به شکل اساسي توسيع یافته و تکامل کرده بنام (د ژاندارمي او پوليسو ښونځي) روزه شنبه ساعت ۱۰ پيش از ظهر در حالیکه والا حضرت قوماندان قواي مرکز نیز حضور داشتند افتتاح گردید.

«باختر» د يوې غور زول شوي الوتکې نه ښکاره شوه چې نوموړی الوتکې دامريکې وي.

د روسيې په محاذو کې شوروی قواؤ د اتازوني بيار چې د لوف په حدودو کې د اور گاډي د ليارې مهم مرکر دي ونو شوروی قواؤ په خوځايو کې د کوز د نيسټر د سيند نه يورپولي د کشي نفو وخوا ته د سارايامر کړي وړاندې يې. د سياتو بول په محاذ کې توده جگړه جاري ده. المانيانو خپور کړ چې آلماني اوروماني عسکرو روسان مجبوره کړل چې نور وړاندې ولاړ شي الماني قواؤ د تيو دوسيا اوسمېر وويل ښارو نه تخلیه کړي او په نورو محاذو کې د روسانو د وړاندې تگ مخه بنده شوه د المان او هنگري قواؤ د کاريات اوستانسلاو تر مينځ د تار تار ونيو دلندن نه د مسکو دخبر په حواله خپور کړ شو چې شورويانو د بالا کلاوا باستاني ښار او بندر د سياتو بول د جنوب شرق په اتم ميلو کې ونيول.

د هند او برما په محاذو کې د توکيو دنوی خبر په قرار جاپاني قواؤ دا پيغال ښار ونيو او هغوی د کوهما او داسام داور گاډي لياره پرې کړه په کالادان کې د متحدينو وضعيت وړاندي مگر دنوی ډيلي دخبر په قرار په بوتيدانگ کې د جاپانيانو حمله رده شوه او د متحدينو پاراشوتي قواؤ د ماندي د شمال غرب په پنځوس ميلي کې عمليات کوي د بحر الکاھل د جنوب غرب اودنيو گڼي په محاذو کې د هوائي او بحري عادي عمليا تونه پر ته بله پېښه نده شوې او استراليايي فوځونو د مدانگ د جنوب په ۲۵ ميلو کې يو گاجيم ونيو او د مدانگ وخوا ته ره دي په بالقان او داروپا په غرب کې د متحدينو هوائي فعاليت خورا ډېر شوي او په هغه حدودو کې د متحدينو د حملې انتظار وپستل کېږي.

مارشال فان انستيد د الماني قواؤ اعلي قوماندان داروپا په غربي منطقه کې د آلمان دفاعي استحکامات د فرانسې او هالنډ په ساحل وکتل.

## د باندني خبرونه

لندن: د انگلستان د هوائي وزارت ابلاغیه وائي چې: يرون ماينام د اتازوني ۱۵ سوه بم او چوونکو الوتکو د سوو ښکاري الوتکو په ساتنه کېږي د فرانسې په شمال غرب کې په خپلو تخنيو بمباري وکړه او ښکاري الوتکو د آلمان هغه ۴- الوتکې چې د مقابلې دپاره را ووتلي وي ماتې کړي. د آلمان د جگړه خولو با طريو فعاليت ډير دي او د اتازوني ۹ بم او چوونکي الوتکې خپلو مرکزونه بير ته ندي راغلي. د اتازوني د الوتکو نورو سيلود (اوبول) پر هوايي مرکز و بمباري وکړه د اتازوني (مر ا ډر) ډوله الوتکو او د انگرېز الوتکو د فرانسې په شمال کې پر نظامي ساحلي تاسيساتو ۳ سوه طنه بمونه او چول تيره شپه د برلين راډيو اعلام وکړ چې د متحدينو الوتکو د آلمان پر غربي او مرکزي برخو حمله وکړه. د (مونستر) راډيو اعلام وکړ چې (مونستر) ته الوتکې را ورسېدې. تيره شپه (دو ور) ساحلي باطريو د انگلستان په رودبار کې د المان پر بېړيو د مردکو شلک وکړ خو تراوسه پوري دهغه نتيجه نده څر گنده شوي.

(ريوتر) لندن: د پنجشنبې په ورځ چرچل د انگلستان په دارالعوام کې وويل چې زه هيله لرم چې د انگلستان دهغه معاونت او قلمرو په خصوص کې چې اتحاد شوروی ته مواد او اسلحه لېږي بيا به وکړم نوموړی علاوه کړه چې په راتلونکي چار شنبې کې به داصلي اوامدادي معاشونو په پاره کې هم بيا نه وکړم.

(ريوتر) لندن: د پنجشنبې په ورځ د انگلستان په دارالعوام کې د انگلستان دروا بطو اودومينيونو په پاره کې مباحثه وشوه د پنجشنبې د ورځې په مجلس کې تر جگړې وروسته اقتصادي اودومينيونو د اتحاد او مرستې مسئلې تر بحث لاندې ونيوې شوې او د جمعې په ورځ د سياسي مسايلو په پاره کې مباحثه وشوه. (ريوتر)

لندن: لکه چې په (استانبول) کې ويلي شوي دي تر کي د حکومت هغه لخوا چې جرمن ته د (کروم) د لېږلو په خصوص کې د متحدينو دوتو په لخوا کېږي ددوشنبې په ورځ وړاندې شوي دي عومي او مېرانه و. د تر کي مطبوعات وائي چې دخو تېرو شوو ورځو په موده کې جرمن ته د (کروم) په لېږلو کې د حمل او نقل د ذرائعو د قلت په اثر ډير تنزل پېښ شوي دي.

برلين: د المان حربي ابلاغیه وائي چې: د (سياتو بول) په شمال شرق کې د روسانو حمله کيدو ردي شوي او په هوائي جگړو کې د روسانو ۳۶ الوتکې او د مخکي پرمخ ۲۰ الوتکې تلفي شوي. د کيټه (د نيسټر) په شاؤخوا کې د روسانو کوشنيو نه کامه شوه. پاتې به (۲) مخ کېږي



### دباندنی خبرونه

اود (کاریات) اوپر (دنیستر) ترمنځ دروسانو فوځونه پر شا وو هل شوه اود الما نیاو متقابلې حملې ناکامه شوی د (تارنویول) په جنوب غرب کښې د روسانو حمله سره له درنو تلفاتو وړ آړولو رد شوه. دشرقی محاذ په منځنۍ جبهه کښې دالمان قواؤ لوښې کامیابې حاصلې کړې .

د شوروی زرکسه عسکر سره له ډېرو مخزنو او گډامو تلف شوه د (ناروا) په جنوب غرب کښې المانی فوځونه دروسانو پر لځیو ورتوتل او سره له دې چې روسانو کلک مقاومت کاوه ډېرې مخکې ټی ونیوې او شوروی قواؤ ته ټی ډیر تاوانونه واړول او ۳۰ ټوپونه ټی ورمات کړه. د (نتونو) په جبهه کښې دمتحدینو کوشنیو نه ناکامه شوه او دایطالیا په جنوبی جبهه کښې کومه دویلو ورواقعه نده پېښه شوې. دمتحدینو یوه سیل الوتکو دالمان پر غربی او منځنیو لځیو حمله وکړه او غیر نظامی تاوانونه ټی واړول او ۳۱ حمله را وړونکې الوتکې را واچولې شوې. تیره شپه دالمان الوتکو په لندن بمباری وکړه او خپلو نیتونه ټی ډیر تاوانونه واړول دالمان یوې ټولگې کچنیو بیړیو دچار شنبې په ورځ دانگلستان ساحل خواته حمله وکړه اودانگریز ساحلی قواؤ سره په جگړه کښې داخلې شوې. او دهغوی یوه بیړۍ ټی وویشته او دالمان ټولی بیړۍ خپلو مرکزو ته بیرته راغلې دی. (ترانس اوشن)

برلین: (گورنیک) دهتلر دخلور پنځو سې سالکړې په مناسبت دده پنځه پنځوسم کال دپوره کېدو په یوه شپه یخوا بیانیه وکړه چې دهغې مفاد پدې ډول دی:

دالمان ملت ددغې جگړې په ټولو امتحانو اوسختیو کښې لکه چې خبر گنده شویده په ډیر شجاعت او متانت سره دوام کړیدی اوداټی هم ثابت کړیده چې څرنګه ملت دخپلو قایدو سره تړلی دی. او دمتحدینو پرویا گندودالمان په ملت او عسرو باندې بېله دغه تاثیر نه چې دهغوی عزم او اراده ټی دخپلو قایدو په امر ښه ټینګه کړیده اوددوی دوام ټی دهر ډول کلسکې پېښې په مقابل کښې ښه پسي کلک کړیدی کوم بل اثر ندي کړی. دالمان ملت دخپلو قایدو ټولې کار روایې او قربانۍ په ښه سترګه گوری. اودا بددیاره به دغه ملت د خپل مملکت دلوپو کسانو قربانۍ چې دوطن دآزادۍ په لاره کښې ټی وړ کړی دی هیری نګری نن دالمان ملت دهرې تیری شوی ورځې نه په خپلو قایدو باندې ډیر اعتماد لری او هغوی ته ډیر نژدی شویدي اودغه اتحاد اونژ دی والی به آخیر دالمان آزادی او فتح د لمانه سره راوړی. (ترانس اوشن)

برلین: (ډاکټر گوبلز) دالمان ملت ته خطاب وکړ او ویل چې هتله ډیره لویه تاریخي وظیفه اجرا کړیده اودالمان ملت ټول په خپلو قایدو باندې وفاداره دی لکه چې تاریخ ښکاره کوی دفتح دحاصلولو دپاره ډیری قربانۍ لازمی دی دیوی جگړې نتیجې ترسلو کالوپوری دوام کوی دهغو خرابیو اثر چې په المان کښې دمتحدینو دالوتکو د بمباری په اثر شویدي په ډیره سختی سره به په لسو راتلونکو کالو کښې دنوی تعمیر په اثر لری شی دالمان

هر فرد یوه پېژنی چې نن دده ملی وظیفه څه شی ده په دغه جگړه کښې اتحاد شوروی مظفر ووزی او یا المان ایه هر صورت دارویا وروستی محاصره دمیخ نه وتلی ده اود ټولو نورو مسایلو په ډول به دافضیه هم حل او فصل شی اوراتلونکی امنیت به دارویا دنوی تعمیر دپاره دراتلو نکی نسلو نو په لاس وخت ورکړی ډاکټر گوبلز ویل چې فخر کوم چې پدی مهیو او پر هیجانو ساعتو کښې دهتلر سره مرسته وکړم اودا ټی هم وویل چې هتله دالمان دملت ټول متفقه خوا هشات عملی کوی او هغو زحمتونو کوم چې تر جگړې یخوا دالمان دملت له خوا لیدلی شویدي نن میوه راوړی ده د هتله د شخصیت په باره کښې گوبلز و ویل: چې هتله خطر حس کړیدی او په فوری ډول سره ټی دهغه به رفع کښې اقدام کړیدی آلمانیان دخپلو قایدو نه متشکر دی چې قایدونی بېله تردید او تیر نه خپل کار بسی او ډز کړیدی او په خلل ناپذیر قصد سره د آلمان دحیات داوژدوالی دپاره کوشن کوی. او یوازی هتله دی چې پدی جگړه کښې ټی دآلمان دملت حیات او ممت قیادت کړیدی اود آلمان دملت په نامه مرسته سره به مقصد حاصل کړی مونږ هتله ته ډاډور کوو چې دآلمان ټول ملت په دده پسی ولاړ دی. (ترانس اوشن)

بودایست: دهتله ددغې ټولو جرایدو دهتلر د پنځه پنځوسم کال په نسبت دتبریک مضامین نشر کړیدی.

برلین: (گولاویت باولو) دهتلر دسالکړې په مناسبت بیانیه وکړه او په هغې کښې ټی ویل چې: هتله داسی شخص دی چې دالمان ملت ټی متحد کړیدی او دفتح اساس ټی دالمان دملت په اتحاد ایښی دی دالمان ملت یقین لری چې دهغه اخ اودب په نتیجه کښې به فتح وکړی دمتحدینو دالوتکو بمباری دالمان ملت اوتوله اروپا متحده کړیده اومتحدین باید دالمان دانتقام منتظروی. اوهم المان کوشن کوی چې ددرو یا نه دروسانو خطر رفع کړی. که څه هم اتازونی په دغه جگړه کښې ډیری قربانۍ ورکړی دي خو د هغو نه ټی نفع حاصله نکره. دالمان ملت په خپلو قایدو کامل اعتماد لری بایه نورو الفاظو سره هتله المان دی یا المان هتله په دی ټکی کښې دالمان دفتح راز پټ دی دده داهم وویل چې هر وخت چې دالمان اعلی قوماندانی دپور وپ دساتنې دپاره لازم وگڼی دروسانو دحمله مخه به په قطعی صورت سر وتری. (ترانس اوشن)

توکیو: دجایان حربی ابلاغیه وائی چې: دجایان الوتکو دمارشال په مجمع الجزایر و کښې دمتحدینو پر نظامی تاسیساتو کلکه بمباری وکړه او په خپلو نیتو کښې ټی ډیر اوږونه بل کړه. دهوائی جگړو په ضمن کښې دمارشال په جزایرو کښې او همدا ډول پر رابال کښې داتازونی لس الوتکې تلفې شویدي. دغو عملیاتو نه دجایان ټولې الوتکې خپلو مرکزو ته بیرته راغلې دی. (دومی)

مسکو: دسرو لیکرو حربی ابلاغیه وائی چې: دحمل په ۳۱ ورځ شوروی قواؤ د (ناروا) دډنبار دجنوب

غرب دانکائی لځیو په شاؤ خوا کښې دالمان دډیر وپیاده اوتانک ارونکو عسکرو حملې ردې کړې اوداخ او ډب په وخت کښې دالمان (۲۰۰۰) کسه عسکر اومنصبداران مړه شوه. (تارنویول)

دډنبار په جنوب غرب کښې شوروی قواؤ خوودان لځیو نه ونیول او خپل وضعیت ټی ښه کړ د (ستانسلاوف) دډنبار په شرق اوجنوب کښې دالمان دډېرو پیاده او تانک ارونکو عسکر و حملې ردې شوې. دمحاذ په نورو خنډو کښې اکتشافی عملیات جاری دی.

د حمل په ۳۰ ورځ په ټولو محاذو کښې دالمان ۲۹ تانکه باویچار اویا مات شوه او په هوا ټی جگړو کښې او د جگړو خولو توپو پدیریه دالمان ۶۵ الوتکې را واچولې شوې. دحمل په ۳۱ شپه د شوروی اری الوتو نکو الوتکو د (ریزنه) او (گولینته) د اور گادو په مرکز و چې د (لتونی) د اشتراکی په جمهوریت کښې دی اود آلمان پر نظامی مرکز و حمله وکړه اود هغې په اثر ډیر اوږونه بل او کلک چاودل وشوه. په همدغه شپه کښې دشوروی الوتکو دډیری دتوتی کولو په کار خا نه چې د (کی بی ایل) داور گادی په استانه اوداستونیا دشوروی اشتراکی په جمهوریت کښې دهمله وکړه په نتیجه کښې پنځه لځیو کلک اورو نه بل شوه اوددغې کارخانې ټول ساختمان اور واخست ددغو عملیاتو نه دشوروی ټولې الوتکې خپلو مرکزو ته بیرته راغلی دی دحمل په ۲۹ شپه دشوروی هوائی قواؤ په تور سیند کښې دالمان یوه دحمل اونقل بیړی په ۳۰۰۰ طنه ظرفیته اویوه بله بیړی په ۲۰۰۰ طنه ظرفیته ټوپه کړه دحمل په ۲۹ شپه دشوروی الوتکو د (تاس)

یوه دحمل اونقل بیړی په ۳۰۰۰ طنه ظرفیته اویوه بله بیړی په ۲۰۰۰ طنه ظرفیته ټوپه کړه دحمل په ۲۹ شپه دشوروی الوتکو د (تاس) د بېسپر یو یر دوو فسا فلو سو حمله وکړه اویوه دحمل اونقل بیړۍ ټی په ۵۰۰۰ طنه ظرفیته اویوه بله بیړۍ ټی په ۵۰۰۰ طنه ظرفیته سره له یوې نقب اچوونکې بیړۍ ټوپې کړې او یوې نقب اچوونکې او ۳ دحمل اونقل بیړۍ ټوپه ټی ډیر تاوان واړاوه. (تاس)

### دشپې وستړی خبرونه

څه هم ده ته ډېر نسیب له حیثه ژر لخوا اب وړ کړ شو خو سره له دې دا مسئله تر غور لاندی ونیو له شوه.

تر کیهله انگلستان سره ۱۹۳۹ کال دقرار دادیه اساس متجددی اویبیطرفه نه بلله کښې اودانگریز اوتازونی وروستنی غوښتنی ته چې باید جرمنی ته کړومچه له هغه نه اسلحه جوړوی اوبیانی دتر کښې دمتحد (انگلستان) پرضد استعمالوی ونه لېږی لکه څلور پنځه نور بیطرفه مملکتونو کوم لخوا ب تراوسه ندی ورکړی اودنور له لمر په موجرمن اود محور نور مملکتو ته دکروم لېږل منع کړه دتر کښې په لوی مجلس کښې تر اوسه پوری مذاکره جاری ده.

لندن: په واشنگتن کښې دانگلستان لوی سفیر (هلیکس) وویل چې: دآینده امنیت دساتنې دپاره دالازمه ده چې دمتحدینو په تیره دانگلستان، اتازونی روسی اوچین ترمنځ دا ټول اتحادوی لکه دجگړې په وخت کښې چې شته او دامنیست دساتنې دپاره یوازی دا کیفیت نکوی چې دمتحدینو دښمن غیر مسلح شی اودا لازمه ده چې یوه لویه مجیزه قوه د اقتصادیاتو داصلاح دپاره وساتله شی.

برلین: جرمنی الوتکو دالجزیری پربندهر بمباری وکړه او ۲۰ مخبره او ۵ باروونکې بیړۍ ټی په ۲۹ زره طنه ظرفیته ټوپې کړې.

برلین: جرمنی او مجار ستانی عسکر د کار یا تیان په جبهه کښې وړاندی لځی اومجار ستانی عسکرو (ونیا) ونیو.

لندن: چرچل په دارالعوام کښې دیوی پوښتنی ته لخوا ب کښې وویل چې: دانگلستان حکومت اراده لری چې د حکومت د سیاست په خصوص کښې څه وواټی حکومت به پیشهاد وکړی چې د انگلستان د دو مینونو دصدر اعظما نو مجلس دی د ۴۰ تیرو کلو یر تجر به د تجارت او اقتصادیاتو پراسصلاح او د ژوندانه پر لور والی او ددنیا دوکړو پرمساعت غورو کړی او په دی خصوص کښې دی دمرستی او مشترک معاومت فراداده زمینه جوړه کړی هور بلشیا په دارالعوام کښې وویل چې دبرطانی دقلمروی دترقی دپاره ددوی ترمنځ اوداتازونی اتحاد لازم دی. متحدین باید دآینده امنیت دساتنې دپاره مجیزه قوه ولری او بیا باید موقع ورنکړه شی لکه جایان دمتحدینو له وضعیت نه څوک استفاده وکړی. په دارالعوام کښې تراوسه پوری مباحثه شته.

انقره: په منجی او غلود تر کښې خارجه وزیر دتر کښې په ملی لوی مجلس کښې د مجلس دناټ په لخوا ب کښې جرمنی ته دکروم د لېږلو په خصوص کښې وروسته دکروم د لېږلو دتاریخچې له ښکاره کولو نه وویل چې: دری کاله مونږ صرف انگلستان ته کروم لېږل او بیا مو دضرورت له حیثه سره له دی چې انگلستان ته مو اطلاع ورکړه آلمان ته هم جنسی تبادلې په اساس کروم لېږل.

خوپه دی وختو کښې په انقره کښې دانگریز لوی سفیر له مانه خوا هش وکړ چې جرمن ته باید کروم او نور شیان له تر کښې نه ولېږل شی. که

### خرگندونه

#### اعلان از طرف بانک ملی افغان

بإطلاع کلیة ارباب سهام بانک ملی افغان این ذریعه رسانده میشود که مجمع عمومی فوق العاده وعادی بانک ملی بروز شنبه دوم سرطان به ساعت یک بعد از ظهر بصالون عمارت بانک ملی منعقد وموضوعات ذیل جز و پروگرام رسیدگی ومذاکرات مجلس قرار میگردد:

- ۱- استماع راپورت هیئت مدیره راجع به عملیات بانک.
  - ۲- شور و اتخاذ تصمیم راجع به خط مشی آتی بانک.
  - ۳- تعیین واندازه منافعه که از بابت سال ۱۳۳۲ بارباب سهام تادیه میشود.
  - ۴- انتخاب هیئت مدیره.
  - ۵- بحث و اتخاذ تصمیم راجع به ذخیره وسرمایه.
  - ۶- بحث وتصویب در کلیه مسائل دیگر که از وظائف مجمع مذکور است.
- سهمداران محترم با در نظر گرفتن مفهوم ماده (۲۴) اساسنامه یا خود حضور یافته ویاوکیل قانونی خودرا برای حضور در جلسه مجمع عمومی بفرستند وچدا خواهش میروود تاطبق ماده (۱۴) اساسنامه چند روز قبل ازورود در مجمع بمدریت محاسبه نانک مراجعه وورقه جواز ورود به مجلس را حاصل کنند. (۲۰۱/۵)
- دکان نمبر ۱۵/۱۸۶ ب در یای مرادخانی رامحمدایوب خان از قراقری ماه شانزده اقلانی به کرا په قبولدار شده مرجع داوطلبی از تاریخ نشر اعلان تا ۲۰ روز مدیریت اجرایی ریاست بلدییه (۹۳/۲/۳) دکان نمبر ۲۸۹ متصل مسجد سید مهدی واقع شور بازار را غلامسخی خان از قراقری ماه هفده اقلانی تایکسال تعهد نموده مرجع مزایده مدیریت اجرایی ریاست بلدییه. (۹۲/۳/۳)

جری منی ۱۳۳۳		لغوبت ۱۳۳۳		عیوی ۱۹۴۴	
ایام	شور	ایام	شور	ایام	شور
۱	۲۱	۱۷	۱۳	۷	۱۳
۲	۲۲	۱۸	۱۴	۸	۱۴
۳	۲۳	۱۹	۱۵	۹	۱۵
۴	۲۴	۲۰	۱۶	۱۰	۱۶
۵	۲۵	۲۱	۱۷	۱۱	۱۷
۶	۲۶	۲۲	۱۸	۱۲	۱۸
۷	۲۷	۲۳	۱۹	۱۳	۱۹
۸	۲۸	۲۴	۲۰	۱۴	۲۰
۹	۲۹	۲۵	۲۱	۱۵	۲۱
۱۰	۳۰	۲۶	۲۲	۱۶	۲۲
۱۱	۳۱	۲۷	۲۳	۱۷	۲۳
۱۲	۱	۲۸	۲۴	۱۸	۲۴
۱۳	۲	۲۹	۲۵	۱۹	۲۵
۱۴	۳	۳۰	۲۶	۲۰	۲۶
۱۵	۴	۳۱	۲۷	۲۱	۲۷
۱۶	۵			۲۲	